

Concorrência

Dados do Processo

Nº Processo
CC 155/2025 -PMB

Responsável
Prefeitura Municipal de Biguaçu - SC

Objeto

Contratação de empresa para revitalização da escadaria localizada entre as ruas José Ângelo Petit e Francisco Joaquim da Silva, bairro Bom Viver, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 19/03/2026 - 14:00	Fim Envio Propostas 07/04/2026 - 14:00	Agente de Contratação Eduardo Nau Rodrigues
Modo de Disputa Valor Total	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	1 ESCADARIA NO BAIRRO BOM VIVER 1.1 SERVIÇOS INICIAIS 1.1.1(CPU 5710) - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO	M²	8	674,4800	5.395,8400
1	2	1.1.2. TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05 /2018..	M²	20	130,0500	2.601,0000
1	3	1.1.3. EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRACOMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M²	12	1.733,0000	20.796,0000
1	4	1.2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 1.2.1 CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	10	104,4400	1.044,4000
1	5	1.2.2 REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETROMAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018.	UN	10	174,5900	1.745,9000
1	6	1.2.3. LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018.	M²	67	6,5900	442,4526
1	7	1.2.4 REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05 /2018.	M²	67	5,2200	350,4708
1	8	1.2.5 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EMCAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020.	M3	18	12,3500	222,3000
1	9	1.2.6 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANAPAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM).AF_07/2020.	m³/Km	180	1,6100	289,8000
1	10	1.3 ESTRUTURAL 1.3.1 ESCADARIA 1.3.1.1 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 1.3.1.1.1ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDOCARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRAHIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 9 CAMINHÕES BASCULANTESDE 14 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KM/H. AF_05/2020	M3	27	38,2800	1.041,2160
1	11	1.3.1.1.2 REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADEDA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTONÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	43	28,0800	1.199,0160
1	12	1.3.1.1.3ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M,PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGIL-ARENOSO. AF_05/2016	M3	16	99,4900	1.542,0950
1	13	1.3.1.2 INFRAESTRUTURA 1.3.1.2.1ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	100	27,2900	2.729,0000
1	14	1.3.1.2.2ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	32	23,6900	767,5560
		1.3.1.2.3 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA				

1	15	UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	96	20,7000	1.997,5500
1	16	1.3.1.2.4ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	334	17,7500	5.923,1750
1	17	1.3.1.2.5 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	80	13,5900	1.083,1230
1	18	1.3.1.2.6FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DECONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.AF_09/2021	M²	61	242,4400	14.716,1080
1	19	1.3.1.2.7LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OUSAPATAS. AF_08/2017	M3	3	1.182,6200	3.003,8548
1	20	1.3.1.2.8CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	14	730,1900	9.930,5840
1	21	1.3.1.2.9LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DECONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	14	44,2900	602,3440
1	22	1.3.1.3 SUPRAESTRUTURA 1.3.1.3.1ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	59	25,6400	1.510,1960
1	23	1.3.1.3.2ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	6	23,7800	137,9240
1	24	1.3.1.3.3 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	97	22,0000	2.138,4000
1	25	1.3.1.3.4 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	68	19,4900	1.327,2690
1	26	1.3.1.3.5ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	39	16,3200	638,1120
1	27	1.3.1.3.6ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOUTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	KG	60	30,9900	1.868,6970
1	28	1.3.1.3.7 ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOUTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	KG	59	27,2000	1.599,3600
1	29	1.3.1.3.8ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO ARMADURAPPOSITIVA DE LAJES, TELA Q-138. AF_06/2019	KG	22	12,2600	274,6240
1	30	1.3.1.3.9MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURASSIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA,4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020.	M²	73	174,6000	12.693,4200
1	31	1.3.1.3.10CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	5	730,1900	3.796,9880
1	32	1.3.1.3.11LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DECONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	5	44,2900	230,3080
1	33	1.3.1.3.12CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	4	730,1900	3.234,7417
1	34	1.3.1.3.13MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURASSIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA,4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	40	174,6000	6.908,9220
1	35	1.4 PAVIMENTAÇÕES 1.4.1CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃOADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M²	42	57,0100	2.375,6067
1	36	1.4.2 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 160KG. AF_08/2019	M3	3	1.214,3800	3.509,5582
		1.5 GUARDA CORPO E CORRIMÃO 1.5.1(CPU 3030) - GUARDA-CORPO DUPLO METÁLICO EM TUBOS DE Ø 2",				

1	37	COMCORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2", COM TELA DE ARAME ONDULADOGALVANIZADO FIO 10 SOLDADO, MALHA QUADRANGULAR 50MM, COM PINTURAELETROESTÁTICA	M	46	988,6000	45.910,5840
1	38	1.5.3GUIA DE BALIZAMENTO EM CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EMMASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COMBETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0	730,1900	146,0380
1	39	1.6 IMPERMEABILIZAÇÕES 1.6.1IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOSAF_06 /2018	M²	36	67,9900	2.474,8360
1	40	1.7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1.7.1 BASE DE CONCRETO PARA POSTES 1.7.1.1.ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.AF_02/2021	M3	2	122,2800	226,2180
1	41	1.7.1.2 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016.	M3	1	36,9400	51,7160
1	42	1.7.1.3 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	10	27,2900	272,9000
1	43	1.7.1.4 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	20	17,7500	355,0000
1	44	1.7.1.5MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURASSIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA,4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	8	174,6000	1.484,1000
1	45	1.7.1.6CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1	730,1900	730,1900
1	46	1.7.1.7LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DECONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12 /2015	M3	1	44,2900	44,2900
1	47	1.7.2 MURETA PARA QUADRO DISJUNTOR 1.7.2.1 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.AF_02/2021	M3	0	122,2800	6,1140
1	48	1.7.2.2 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016.	M3	0	36,9400	1,8470
1	49	1.7.2.3ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1	27,2900	27,2900
1	50	1.7.2.4ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1	17,7500	17,7500
1	51	1.7.2.5MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURASSIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA,4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	1	174,6000	174,6000
1	52	1.7.2.6CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0	730,1900	58,4152
1	53	1.7.2.7LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DECONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12 /2015	M3	0	44,2900	3,5432
1	54	1.7.3 CAIXAS E ACESSÓRIOS 1.7.3.1HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_12/2017	UN	9	105,0400	945,3600
1	55	1.7.3.2(CPU 3038) - CAIXA DE INSPEÇÃO 0,30 X 0,30 X 0,40 M, COM TAMPA DECONCRETO	UN	9	247,4400	2.226,9600
1	56	1.7.3.3(CPU 6140) - VERGALHÃO COM ROSCA DIAM 5/8" COM PARAFUSO INOX, PORCA EARRUELA	M	36	88,9900	3.203,6400
1	57	1.7.4 CABOS DE FORÇA 1.7.4.1CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARACIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	23,0500	461,0000
1	58	1.7.4.2CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARACIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	23,0500	461,0000
1	59	1.7.4.3CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARACIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	23,0500	461,0000
1	60	1.7.4.4CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARACIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	70	14,4900	1.014,3000
		1.7.4.5CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-				

1	61	CHAMA 0,6/1,0 KV, PARACIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	70	14,4900	1.014,3000
1	62	1.7.4.6CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARACIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	70	14,4900	1.014,3000
1	63	1.7.4.7(CPU 299) - CABO DE COBRE NÚ NA BITOLA DE 10,0 MM2 - ATERRAMENTO DASELETROCALHAS	M	40	39,6500	1.586,0000
1	64	1.7.5 ELETRODUTO 1.7.5.1ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_12/2021	M	35	10,8600	380,1000
1	65	1.7.6 LUMINÁRIAS 1.7.6.1(CPU 7176) - POSTE RETO Ø63MM 3M DE ALTURA COM BASE PARA FIXAÇÃO. COM LAMPADA LAMPADA LED 50W COM FOTOCELULA UN	M	9	1.125,0200	10.125,1800
1	66	1.7.7 QUADROS E DISJUNTORES1.7.7.1QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DEEMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	562,9900	562,9900
1	67	1.7.7.2DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10 /2020	UN	2	18,1200	36,2400
1	68	1.8 COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA 1.8.1(CPU 2228) - LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	68	5,3800	365,0868
1	69	1.8.2ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR	HS	32	180,8200	5.786,2400
1	70	1.4.3PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.AF_05/2020	M	3	191,6400	574,9200
1	71	1.5.2. (CPU 618) - SINALIZADOR VISUAL DE DEGRAUS 3X25CM, FIXAÇÃO AUTO ADESIVA..	UN	216	16,1900	3.497,0400